MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

PORTARIA N.º 084/2025.
De 07 de maio de 2025.

SÚMULA: “Designa servidora pública municipal
efetiva para função de chefia, conforme
especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo
administrativo eletrônico 34.970/2025:

RESOLVE

Art. 1º. Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a)
servidor(a) Matrícula Local de

Trabalho Função Designada Designação
a partir de:

Angélica Veloso
Linhares Machado 351.665 PGM

Coordenação/
Assessoria II –

Auxílio ao
Contencioso

05/05/2025

Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá: Prestar
apoio técnico-jurídico e administrativo às atividades da Procuradoria relativas ao
contencioso judicial em matérias cível, trabalhista, ambiental, urbanística e outras de
competência do Município; acompanhar os processos judiciais nas respectivas fases
processuais, promovendo o controle de prazos, protocolos de manifestações e
atualização dos sistemas de acompanhamento processual; auxiliar na triagem de
processos, separação de documentos e análise de peças processuais para subsidiar
a atuação técnica; auxiliar na padronização de minutas de ofícios, relatórios e
planilhas; realizar pesquisas jurídicas e jurisprudenciais para embasar a atuação da
Procuradoria nas ações judiciais, incidentes processuais e recursos, conforme
orientação da chefia; manter atualizada a base de dados dos processos judiciais sob
responsabilidade da Procuradoria, indicando a fase processual e eventuais
pendências; promover a comunicação e articulação com os setores internos da
Administração para o fornecimento de documentos e informações necessárias à
atuação judicial do Município; atender, com orientação técnica, contribuintes e
servidores públicos quanto a dúvidas relacionadas aos processos em andamento;
contribuir com o levantamento de dados para os relatórios periódicos sobre o

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

contencioso municipal, incluindo número de ações, valores envolvidos e sentenças
proferidas e demais atividades correlatas.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
da data supracitada na tabela constante no artigo anterior, revogadas as disposições
em contrário.

Fazenda Rio Grande, 07 de maio de 2025.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2025.05.07 16:28:01 -03'00'